INDICAÇÃO Nº 328/2025

A vereadora que esta subscreve, nos termos do
parágrafo único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria
competente, estude a possibilidade de implantação de redutor de velocidade
na Rua Luiz Estevam de Oliveira, na altura do número 417, Jardim Nova Pilar I.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a presente indicação tem por
finalidade solicitar a instalação de um redutor de velocidade na Rua Luiz Estevam de
Oliveira, nas proximidades do Projeto Somos da Paz, onde há um intenso fluxo de
veículos que trafegam em alta velocidade, colocando em risco a segurança dos
moradores da região.

Trata-se de uma via predominantemente residencial,
com a presença significativa de crianças que brincam e transitam diariamente no
entorno. A ausência de medidas de controle de velocidade tem causado constante
preocupação entre os munícipes, que temem por acidentes envolvendo pedestres,
especialmente os mais vulneráveis.

A implantação de um redutor de velocidade nesse
trecho específico visa proporcionar maior segurança aos moradores, prevenindo
acidentes e preservando vidas.

Certa de poder contar com a atenção e o
compromisso de Vossa Excelência com a segurança viária e o bem-estar da
população, agradeço antecipadamente.

Sala das Sessões, 07 de julho de 2025.

(Assinado eletronicamente)

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Vereadora – PSD